
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Area Gestione Edilizia   

 
            
 
               D.D. n. 3862/2016  
               Prot. n. 55742 del 20/07/2016 

                                            
IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, in particolare l’art. 31 comma 8, l’art. 32 

comma 14, l’art. 36 comma 2 lett. a); 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di 

Roma “La Sapienza” emanato con D.R. n. 274 del 25/05/09; 
PRESO ATTO che, con Disposizione n. 1435/13 è stata attribuita a decorrere 

dal 15/04/2013 la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Budget, 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, e la 
Delibera del C.d.A. n. 311 del 27/10/2015 di modifica dello stesso, emanato con 
Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 389 del 22/12/2015 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Annuale Autorizzatorio per l’anno 2016; 

VISTA altresì la Disposizione Direttoriale n. 40/2016 del 15/01/2016 con cui è 
stato attribuito il budget ai Direttori di Area relativamente all’esercizio contabile 
2016; 

VISTA la determina del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 915 dell’11 
marzo 2016 con cui è stato affidato l’incarico di RUP, relativamente alle attività 
connesse all’installazione degli impianti speciali di sicurezza nel complesso ex 
Centro poste San Lorenzo in Circonvallazione Tiburtina 4; 

VISTA la richiesta del RUP di assegnazione degli incarichi di Progettazione di 
fattibilità tecnico ed economica ed esecutiva, ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.lgs 
n. 50 del 2016, e di Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione per le attività predette; 

VISTE le proprie note del 30 marzo e del 30 giugno 2016 con la quali, 
verificata, anche a seguito di pubblico avviso, la mancanza di disponibilità del 
personale tecnico interno a ricoprire i predetto incarico, tenuto conto della 
consistenza numerica dell’organico e delle incombenze d’ufficio, si comunica al 
RUP la necessità di dover ricorrere alla procedura di affidamento degli incarichi a 
soggetti esterni; 

VISTA la nota del 1° luglio 2016 con cui il RUP propone di affidare l’incarico di 
Progettazione di fattibilità tecnico ed economica ed esecutiva, Direzione dei Lavori e 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione 
all’ing. Leonardo Gatti, iscritto nell’elenco dei professionisti istituito presso l’Area 
patrimonio e servizi economali dell’Ateneo, avendo valutato il RUP il curriculum e le 
competenze tecniche del professionista, nonché la congruità dell’offerta economica 
presentata dall’ing. Leonardo Gatti il quale ha offerto un ribasso del 12% 
sull’importo di Euro 13.519,33, quest’ultimo quantificato secondo quando previsto 
dal D.M. n. 143 del 2013; 

    Area Gestione Edilizia  
   Ufficio Amministrazione e servizi 
   Settore Amministrazione, contabilità  e appalti 



 
 
 
 

Pag 2 

CONSIDERATO che il compenso per l’affidamento dell’incarico, con 
l’applicazione del ribasso offerto del 12% è pari ad Euro 11.897,14 
(undicimilaottocentonovantasette/14) oltre IVA e oneri di Legge;   

 DATO ATTO  che i requisiti previsti dalla normativa vigente in capo all’ing. 
Leonardo Gatti, iscritto all’ordine degli ingegneri di Roma, sono stati verificati dal 
RUP; 

 VALUTATO ogni opportuno elemento; 
 
 

DISPONE 
 
1. Di conferire all’ing. Leonardo Gatti , iscritto all’ordine professionale degli 

ingegneri di Roma, l’incarico Progettazione di fattibilità tecnico ed economica ed 
esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione relativamente alle attività connesse 
all’installazione degli impianti speciali di sicurezza nel complesso ex Centro 
poste San Lorenzo in Circonvallazione Tiburtina 4. Per l’espletamento di tale 
incarico verrà corrisposto il compenso di € 15.095,09 (di cui imponibile € 
11.897,14, Cassa 4% Euro 475,88 - I.V.A. 22% € 2.722,06). 
   

2. Di far gravare l’importo di € 15.095,09 (compresa Cassa ed IVA) sul conto A.C. 
11.01.030.040 “Servizi Tecnici per l’Ingegneria e l’Architettura” – Esercizio 2016 
UA.S.001. DUF. AED.AMS. COFOG: 50% 01.4 e 50% 09.4 – “O.O”. 8.1.1.  
Progetto: 282164_13_E_POSTE. 
 
 

  F.to IL DIRETTORE 
              Area Gestione Edilizia 
              Arch. Paola Di Bisceglie 

      


